（証券コード 1898）

平成 25 年６月 12 日

株 主 各 位

東京都港区芝公園二丁目９番３号

世紀東急工業株式会社

取締役社長  佐 藤 俊 昭

第 64 回定時株主総会招集ご通知に際しての

イ ン タ ー ネ ッ ト 開 示 事 項 の ご 案 内

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、第 64 回定時株主総会招集のご通知に際して、株主の皆様に提供すべき書類のうち、

下記の事項に係る情報につきましては、法令および定款に基づき、インターネット上の

当社ウェブサイト（http://www.seikitokyu.co.jp）への掲載によりご提供させていただき

ますので、ご高覧賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

インターネット開示事項

連  結  注  記  表

個  別  注  記  表

以上

 連 結 注 記 表

Ⅰ．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

  １．連結の範囲に関する事項
   (1) 連結子会社の状況

         連結子会社の数     ５社
        連結子会社の名称    新世紀工業株式会社
                      エスティ建材株式会社
                      エス･ティ･サービス株式会社
                      やまびこ工業株式会社
                      みちのく工業株式会社
     (2) 非連結子会社の状況
               非連結子会社の数    １社
               非連結子会社の名称   中外エンジニアリング株式会社
           非連結子会社１社は、小規模会社であり、総資産、売上高、当期純損益の持分に見合う額及び利益

剰余金の持分に見合う額等は、いずれも連結計算書類に及ぼす影響が軽微であるため、連結の範囲
から除外しております。

２．持分法の適用に関する事項

     持分法適用の会社はありません。
     持分法非適用の非連結子会社の名称  中外エンジニアリング株式会社
     持分法非適用の関連会社の名称    ガルフシール工業株式会社
                       能登アスコン株式会社
        持分法非適用の非連結子会社及び関連会社の過去５年間における平均の当期純損益のうち持分に見合
        う額及び利益剰余金のうち持分に見合う額等のそれぞれの合計額は、いずれも僅少であり、連結計算
        書類に重要な影響を及ぼしておりません。

３．連結子会社の事業年度等に関する事項

     連結決算期と一致しております。

４．会計処理基準に関する事項
      (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
         そ の 他 有 価 証 券
                   時価のあるもの … 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処

理し、売却原価は移動平均法により算定）
                    時価のないもの … 移動平均法による原価法

        (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

          未成工事支出金

個別法による原価法

               材料貯蔵品

移動平均法による原価法（連結貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により

算定）
     (3) 固定資産の減価償却の方法
         ① 有形固定資産の減価償却の方法は、定率法によっております。ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降の
          新規取得の建物（建物附属設備を除く）については、定額法によっております。
                  なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
             建 物 ・ 構 築 物              … ７ ～ ５０年
             機械・運搬具・工具器具備品  … ５ ～  ７年
              ② 無形固定資産の減価償却の方法は、定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可能期間（５年）に基づく定額法に
よっております。

       ③  所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、
         残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース取引開始日が平成 20 年 3月31日以前
            のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
    (4) 引当金の計上基準

         ①  貸倒引当金は、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別

に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 完成工事補償引当金は、完成工事のかし担保等の費用に充てるため、当連結会計年度及び過年度の

実績率を基礎に将来の支出見込みを勘案して計上しております。

③ 工事損失引当金は、工事受注契約に係る将来の損失に備えるため、当連結会計年度末における工事

受注契約に係る損失見込額を計上しております。

④ 賞与引当金は、当連結会計年度の負担すべき支給見込額を計上することとしております。

⑤ 退職給付引当金は、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上し

ております。なお、会計基準変更時差異（1,769 百万円）については、１５年による按分額を費用

処理しております。

           過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（１３年）による定額

法により費用処理しております。

           数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（１０年）による

定額法によりそれぞれ翌連結会計年度から費用処理しております。

     (5) 収益及び費用の計上基準

       （完成工事高の計上基準）

当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準

（工事の進捗度の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しており

ます。

  ５．その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

       (1) 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。
(2) 連結納税制度を適用しております。

Ⅱ．連結貸借対照表に関する注記
     １．有形固定資産の減価償却累計額                                        18,261 百万円

     ２．担保に供している資産及び担保に係る債務

      ① 担保に供している資産                  建        物             444 百万円

                                                     土       地           9,074 百万円

          ② 担保に係る債務               短 期 借 入 金            500 百万円

                                                     長 期 借 入 金          4,500 百万円

     ３．破産更生債権等と貸倒引当金の直接減額表示
      債権の全額に貸倒引当金を設定している「破産更生債権等」については、当該引当金（当連結会計年度末

1,098 百万円）を債権から直接減額しております。

Ⅲ．連結株主資本等変動計算書に関する注記
   １．当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び株式総数
         普通株式                                187,072,037 株
         Ａ種優先株式                                                       3,500,000 株
   ２．当連結会計年度の末日における自己株式の種類及び株式数
         普通株式                                 210,822 株
   ３．当連結会計年度中に取得した自己株式の種類及び金額

         普通株式                                                     0 百万円

                 Ａ種優先株式及びＢ種優先株式                                 1,177 百万円

   ４．当連結会計年度中に消却した自己株式の種類及び金額

         Ａ種優先株式及びＢ種優先株式                                  1,177 百万円

Ⅳ．金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

   当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金

  を調達しております。

       受取手形・完成工事未収入金等に係る顧客の信用リスクは、与信管理をもってリスク低減を図っており

ます。また、投資有価証券は株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

短期借入金及び長期借入金の使途は運転資金及び設備投資資金であります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

   平成 25 年 3 月 31 日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額につ

いては、次のとおりであります。

                                             （単位：百万円）

連結貸借対照表計上額 時価 差額

現金預金 2,566         2,566    ―

受取手形・完成工事未収入金等  20,036       20,036       ―

投資有価証券 53 53        ―

支払手形・工事未払金等 (22,091)   (22,091)        ―

短期借入金 (9)      (9)    ―

長期借入金 (5,000) (5,000)       ―

※ 負債に計上されているものについては（ ）で示しております。

（注１) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1) 現金預金、受取手形・完成工事未収入金等は、全て短期間で決済されるため、時価は帳簿価

額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2)  投資有価証券の時価について、株式は取引所の価格によっております。

   (3)  支払手形・工事未払金等・短期借入金は、全て短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に

ほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4)  長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入金を行った場合に想定され

     る利率で割り引いて算定する方法によっております。なお、連結貸借対照表の「流動負債」

   の「短期借入金」に含めております「１年以内返済予定の長期借入金（500 百万円）」は

長期借入金として算定しております。

（注２） 非上場株式（連結貸借対照表計上額 208 百万円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ

・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが困難と認められるため「投資

有価証券」には含めておりません。

Ⅴ．１株当たり情報に関する注記

１株当たり純資産額                               51 円 34 銭
１株当たり当期純利益                                                     19 円 36 銭

    １株当たり純資産額は、期末純資産額から優先株式の払込金額 1,750 百万円を控除した、普通株式に係る
期末純資産額を普通株式の期末発行済株式数（自己株式を控除した株式数）で除して算出しております。

Ⅵ．その他の注記
 (1) 減損損失に関する注記

 以下の資産または資産グループについて減損損失を計上しております。
                                    （単位：百万円）

用途

種類 場所

金額

事 業 用 資 産

建物・構築物、機械･運搬具・
工具器具備品、土地

北海道他

     236

当社グループは、他の資産または資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャッシュ・フ
ローを生み出す最小の単位に拠って資産のグルーピングを行っています。当連結会計年度において収益
性が著しく低下した資産または資産グループについて、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少
額 236 百万円を減損損失として特別損失に計上しております。
その内訳は、建物・構築物 17 百万円、機械・運搬具・工具器具備品 32 百万円、土地 186 百万円であ
ります。なお、当該資産または資産グループの回収可能価額は、使用価値により測定しております。

    (2) 当社は平成 22 年 3 月に株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行をアレンジャーとするシンジケートローン契約を締結し

ておりましたが、平成 25 年 3 月に同行をアレンジャーとする総額 8,000 百万円（うちタームローン 5,000 百
万円、コミットメントライン 3,000 百万円）のシンジケートローン契約を再締結しております（ただし、平
成 25 年 3 月 31 日現在、コミットメントラインは未使用）。
当該シンジケートローン契約には、以下の財務制限条項が付されております。

① 平成 25 年 3 月期以降の各決算期の期末日の貸借対照表及び連結貸借対照表における純資産の部の

金額を、当該決算期の直前の決算期または平成 24 年 3 月期の期末日の貸借対照表及び連結貸借

対照表における純資産の部の金額のいずれか大きい方の 75％以上にそれぞれ維持すること。

② 平成 25 年 3 月期以降の損益計算書及び連結損益計算書において、2 期連続して経常損失を計上し

ないこと。

③ 平成 25 年 3 月期以降の損益計算書及び連結損益計算書において、2 期連続して当期純損失を計上

しないこと。

          ④ 平成 25 年 3 月期以降の連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結キャッシュ・フロー計算書に

係るトータル・レ       バレッジ・レシオを 15.0 以下にそれぞれ維持すること。

なお、上記、財務制限条項については、会計基準の変更があった場合には、当該変更による影響につい

て全当事者で協議することとなっております。

 個 別 注 記 表

 1 ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

          (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
          子会社株式及び関連会社株式 … 移動平均法による原価法
           そ の 他 有 価 証 券
                            時価のあるもの … 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法に
                        より処理し、売却原価は移動平均法により算定）
                             時価のないもの … 移動平均法による原価法

            (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

           販売用不動産及び未成工事支出金 … 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく

簿価切下げの方法により算定）

                   材料貯蔵品 … 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法

により算定）

            (3) 固定資産の減価償却の方法
           ① 有形固定資産の減価償却の方法は、定率法によっております。ただし、平成 10 年 4 月 1 日以後
           の新規取得の建物（建物附属設備を除く）については、定額法によっております。
                      なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
               建 物 ・ 構 築 物         … ７ ～ ５０年
                             機 械 ・ 運 搬 具          … ５ ～  ７年
                  ② 無形固定資産の減価償却の方法は、定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウエアの減価償却の方法は、社内における利用可能期間（５年）に基づ
く定額法によっております。

          ③  所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数と
し、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース取引開始日が平成 20 年 3月

31 日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によってお

ります。
      (4) 引当金の計上基準

           ①  貸倒引当金は、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個

           別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

         ② 完成工事補償引当金は、完成工事のかし担保等の費用に充てるため、当事業年度及び過年度の実

績率を基礎に将来の支出見込みを勘案して計上しております。

③ 工事損失引当金は、工事受注契約に係る将来の損失に備えるため、当期末における工事受注契約

に係る損失見込額を計上しております。

               ④  賞与引当金は、当期の負担すべき支給見込額を計上しております。

          ⑤  退職給付引当金は、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しておりま

                      す。なお、会計基準変更時差異（1,769 百万円）については、１５年による按分額を費用処理し

ております。

           過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（１３年）による定

           額法により費用処理しております。

             数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（１０年）によ

           る定額法によりそれぞれ翌期から費用処理しております。

      (5) 収益及び費用の計上基準

         （完成工事高の計上基準）

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準

（工事の進捗度の見積りは原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用して

おります。

       (6) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

         ①  消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

② 連結納税制度を適用しております。

      ２．貸借対照表に関する注記

            (1) 有形固定資産の減価償却累計額                                       17,456 百万円

            (2) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産                 建     物            444 百万円

                                                           土     地          9,074 百万円

             ② 担保に係る債務            短 期 借 入 金           500 百万円

                                                           長 期 借 入 金         4,500 百万円

            (3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

                 ①  短期金銭債権                                                  1,209 百万円

                ②  長期金銭債権                                                    155 百万円

                 ③  短期金銭債務                                                   938 百万円
      (4) 破産更生債権等と貸倒引当金の直接減額表示
         債権の全額に貸倒引当金を設定している「破産更生債権等」については、当該引当金（当事業年度末

1,096 百万円）を債権から直接減額しております。

      ３．損益計算書に関する注記

            関係会社との取引高

         ① 営業取引による取引高

                       売上高                                               3,983 百万円
                       仕入高                                                 1,029 百万円

                  ② 営業取引以外の取引による取引高                                  9 百万円

      ４．株主資本等変動計算書に関する注記

       (1) 当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

             普通株式                                                 210,822 株

       (2)当事業年度中における自己株式の取得の内訳

             普通株式                                                     0 百万円

                          Ａ種優先株式及びＢ種優先株式                           1,177 百万円

      (3)当事業年度中における自己株式の消却の内訳

             Ａ種優先株式及びＢ種優先株式                           1,177 百万円

５．税効果会計に関する注記
       繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
         繰延税金資産
              貸倒引当金                                                512 百万円
          退職給付引当金                                            1,424 百万円
                   工事損失引当金                             139 百万円
                   ゴルフ会員権評価損                                                 151 百万円
          減損損失                                740 百万円
          賞与引当金                               176 百万円
                   繰越欠損金                                                       9,892 百万円
          その他                                                             432 百万円
                 繰延税金資産小計                                                  13,470 百万円

                 評価性引当額                                                   △ 13,092 百万円

                     繰延税金資産合計                                                   378 百万円

         繰延税金負債

                  資産除去債務等                                              3 百万円

                     繰延税金負債合計                                                   3 百万円

  ６．関連当事者との取引に関する注記

  (1) 親会社及び法人主要株主等

                                                （単位：百万円）

種類
会社等

の名称

議決権等の

所有(被所有)割合

関連当事者

との関係
取引の内容 取引金額 科目 期末残高

その他

の関係

会社

東急建設

㈱

（被所有）直接

15.9％

役員の兼任

工事の請負
完成工事高 2,323

完成工事

未収入金 311

      取引条件及び取引条件の決定方針等

        ① 工事の請負については、工事ごとに見積額を提示した上で、一般取引先と同様の条件で決定されてお

          ります。

        ② 上記取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

            (2) 子会社及び関連会社等

                                                 （単位：百万円）

種類
会社等

の名称

議決権等の

所有(被所有)

割合

関連当事者

との関係
取引の内容 取引金額 科目 期末残高

子会社
新世紀工業

㈱

(所有)

直接 100.0％

役員の兼任

舗装資材の

販売

製品売上高 1,100 売掛金 700

      取引条件及び取引条件の決定方針等

① 舗装資材の販売については、市場価格、総原価等を勘案した上で販売単価を決定しております。

② 上記取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(3) 兄弟会社等

                                                 （単位：百万円）

種類
会社等

の名称

議決権等の

所有(被所有)

割合

関連当事者

との関係
取引の内容 取引金額 科目 期末残高

その他の

関係会社

の子会社

東急ﾌｧｲﾅ

ﾝｽｱﾝﾄﾞｱｶ

ｳﾝﾃｨﾝｸﾞ

㈱

―
運転資金の

貸借

資金の貸付

受取利息

3,914

    0
短期貸付金   ―

      取引条件及び取引条件の決定方針等

        ① 資金管理を東急グループ全体で統合管理するキャッシュマネジメントシステムに係るものであり、取引

金額には期中平均残高を記載しております。

        ② 利率については、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

    ７．１株当たり情報に関する注記
１株当たり純資産額                              47 円 70 銭
１株当たり当期純利益                                                     18 円 60 銭

        １株当たり純資産額は、期末純資産額から優先株式の払込金額 1,750 百万円を控除した、普通株式に係

る期末純資産額を普通株式の期末発行済株式数（自己株式を控除した株式数）で除して算出しておりま

す。

    ８．その他の注記
(1) 減損損失に関する注記
    以下の資産または資産グループについて減損損失を計上しております。
                                    （単位：百万円）

用途

種類 場所

金額

事 業 用 資 産

建物・構築物、機械･運搬具、
工具器具･備品、土地

北海道他

236

当社は、他の資産または資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャッシュ・フロー
を生み出す最小の単位に拠って資産のグルーピングを行っております。当事業年度において収益性
が著しく低下した資産または資産グループについて、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減
少額 236 百万円を減損損失として特別損失に計上しております。
その内訳は、建物・構築物 17 百万円、機械・運搬具 31 百万円、工具器具・備品 0 百万円、土地
186 百万円であります。なお、当該資産または資産グループの回収可能価額は、使用価値により測
定しております。

(2) 当社は平成 22 年 3 月に株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行をアレンジャーとするシンジケートローン契約を

締結しておりましたが、平成 25 年 3 月に同行をアレンジャーとする総額 8,000 百万円（うちタームロー

ン 5,000 百万円、コミットメントライン 3,000 百万円）のシンジケートローン契約を再締結しておりま

す（ただし、平成 25 年 3 月 31 日現在、コミットメントラインは未使用）。

当該シンジケートローン契約には、以下の財務制限条項が付されております。

① 平成 25 年 3 月期以降の各決算期の期末日の貸借対照表及び連結貸借対照表における純資産の部の

金額を、当該決算期の直前の決算期または平成 24 年 3 月期の期末日の貸借対照表及び連結貸借

対照表における純資産の部の金額のいずれか大きい方の 75％以上にそれぞれ維持すること。

② 平成 25 年 3 月期以降の損益計算書及び連結損益計算書において、2 期連続して経常損失を計上し

ないこと。

③ 平成 25 年 3 月期以降の損益計算書及び連結損益計算書において、2 期連続して当期純損失を計上

しないこと。

④ 平成 25 年 3 月期以降の連結貸借対照表､連結損益計算書及び連結キャッシュ・フロー計算書に

係るトータル・レ       バレッジ・レシオを 15.0 以下にそれぞれ維持すること。

なお、上記、財務制限条項については、会計基準の変更があった場合には、当該変更による影響につ

いて全当事者で協議することとなっております。

	連結計算書類
	64期連結会社法ＢＳ・ＰＬ・ＳＳ20130514
	64期連結会社法ＢＳ・ＰＬ
	64期連結会社法・ＳＳ
	６４期連結注記表（百万円）20130520